Дело № 1-599/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июня 2021 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Власийчук Т.М., 

при секретаре Самойловой А.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Кетова Н.Д., старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Суходоева А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Когосова А.П., представившего удостоверение № 2410 и ордер № 28 от 19 апреля 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 27 апреля 2017 года Курчатовским районным судом г. Челябинска (с учетом постановлений Копейского городского суда Челябинской области от 08 ноября 2017 года, 12 января 2018 года, 29 августа 2018 года, 18 января 2019 года о продлении испытательного срока и дополнении ранее установленных обязанностей, постановлений Советского районного суда г. Челябинска от 29 ноября 2019 года, 07 мая 2020 года о продлении испытательного срока) по части 2 статьи 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

04 апреля 2021 года в период времени до 15 часов 00 минут, ФИО1 находясь по месту проживания, в комнате 

<

адрес> г. Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, в крупном и значительном размерах. 

ФИО1, в тот же день и время, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в целях личного употребления, проследовал к открытому участку местности, расположенному возле 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где возле столба, на земле, обнаружил один сверток, обмотанный полимерной липкой лентой, внутри которого находились: один свёрток, с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесён к наркотическим средствам, массой 2,05 грамма; один свёрток с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесён к наркотическим средствам, массой 2,09 грамма; один свёрток с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесён к наркотическим средствам, массой 0,42 грамма; один полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, массой 0,83 грамма. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанных наркотических средств, ФИО1 в последующем свёрток, внутри которого находилось вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесён к наркотическим средствам, массой 2,05 грамма вскрыл, при этом находящееся в свёртке вещество переложил в находящийся при нём фрагмент листа цветной бумаги, после чего два приобретенных свёртка и один полимерный пакет с пазовой застежкой с наркотическими средствами спрятал в левый карман надетых на нем брюк, а один свёрток с наркотическим средством спрятал в левый карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно хранил при себе наркотические средства. 

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, удерживая при себе ранее незаконно приобретённые без цели сбыта, для личного употребления наркотические средства направился по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где в тот же день около 15 часов 00 минут возле 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: ул. Чайковского, дом 5 в Курчатовском районе г. Челябинска.

04 апреля 2021 года в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут в помещении кабинета № 102, расположенного в Отделе полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, по адресу: ул. Чайковского, дом 5 в Курчатовском районе г. Челябинска в ходе личного досмотра ФИО1, из левого кармана куртки, надетой на нем, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты желтого цвета с полосками зеленого цвета с веществом в виде комков бежевого цвета. Из левого кармана брюк, надетых на ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: один сверток, выполненный из фрагмента листа цветной бумаги с печатным текстом, фрагмента липкой полимерной ленты желтого цвета и фрагмента полимерного материала синего цвета с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета; один сверток, выполненный из фрагмента полимерного материала черного цвета с веществом виде комка бежевого цвета; один полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом в виде порошка и комков белого цвета. 

Согласно справке об исследовании № 573 от 04 апреля 2021 года, вещества бежевого цвета, находящиеся в трех свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 2,05 грамма, 2,09 грамма, 0,42 грамма, что суммарно составляет 4,56 грамма. Вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,83 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,03 грамма каждого вещества.

Согласно заключению эксперта № 958 от 18 апреля 2021 года, вещества бежевого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 2,02 грамма, 2,06 грамма, 0,39 грамма, что суммарно составляет 4,47 грамма. Вещество белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,80 грамма. 

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», героин (диацетилморфин) отнесен к наркотическим средствам; мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, свыше 2,50 грамма и не более 1000 граммов, отнесено к крупному размеру; масса, вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, свыше 0,20 грамма и не более 2,50 граммов, отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, не оспаривал обстоятельства в части времени, места и способа совершения преступления, а также вид, массу наркотических средств. От дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным статьи 51 Конституции Российской Федерации не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников. 

Вина ФИО1 в совершении описанного в приговоре преступления, кроме его признательной позиции по делу, подтверждается совокупностью исследованных доказательств, в их числе показаниями самого подсудимого, данными на досудебной стадии уголовного судопроизводства. 

Так, из показаний ФИО1, данных им в ходе производства предварительного расследования, которые по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, были оглашены в ходе судебного следствия по основаниям, предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК Российской Федерации, следует, что впервые наркотическое средство он попробовал в 15 лет. В 2017 году он начал употреблять наркотическое средство под названием «спайс», за приобретение и хранение которого и был, судим, употреблял путем курения. В 2020 году он начал употреблять наркотическое средство «меф», назально. Указанное наркотическое средство он приобретал на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», в различных магазинах. В настоящее время «меф», он же мефедрон употребляет примерно 1 раз в месяц, в зависимости от материально возможности. 04 апреля 2021 года, когда он находился по месту проживания, у него возникло желание употребить наркотическое средство мефедрон, однако финансовой возможности на его приобретения у него не было, в связи с чем он решил пойти искать закладки. Он вышел из дома и направился в район частного сектора расположенного на Северо-западе города. Доехав до остановки 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> на маршрутном такси, далее он отправился пешком по частному сектору. Так он шел по 

<

адрес>, далее по 

<

адрес>, после по 

<

адрес> и 

<

адрес>, далее по 

<

адрес>, после по 

<

адрес>, когда у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска у столба на участке земли он увидел сверток обмотанной липкой лентой (скотч) он поднял данный сверток, развернул его, так как подумал, что это закладка с наркотическим средством. Развернув ленту, внутри свертка находилось 4 свертка. Один из них в желто-зеленой изоленте, внутри которого находился фрагмент полиэтилена черного цвета с веществом в виде комков; один в желто-зеленой изоленте, внутри которого фрагмент полиэтилена черного цвета с комкоообразным веществом; один сверток в желтой изоленте внутри которого фрагмент полиэтилена синего цвета с комкообразным веществом; один в изоленте черного цвета, внутри которого два европакетика с порошкообразным веществом. Когда он на свертке в желтой изоленте разматывал изоленту, то часть полиэтилена, находящегося под изолентой порвалось и ему пришлось указанный полиэтилен с веществом убрать в фрагмент бумаги, который он оторвал с объявления, находящегося на одном из близлежащих столбов. Изоленту не выбрасывал. Один из свертков он положил в левый карман куртки, три других убрал в левый карман брюк, надетых на него. После этого он решил поехать домой, однако проходя у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП «Курчатовский», где в ходе его досмотра у него были изъяты вышеуказанные свертки с веществами. При даче показаний в качестве подозреваемого его не правильно поняли, так как он по вышеуказанным адресам гулял, а все вещества с наркотическим средством были найдены в одном месте у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска (л.д. 62-65, 81-83, 100-103).

Содержание оглашенных государственным обвинителем показаний подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия подтвердил.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал место приобретения наркотических средств, общий вид приобретенных свертков, а также указал место его задержания (л.д. 84-92). 

Помимо признания вины ФИО1, его вина в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Л.А.В. (л.д. 40-43), чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса государственным обвинителем, в связи с неявкой свидетеля, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, пояснил, что 04 апреля 2021 года он находился на смене совместно с сотрудниками роты № полка ППСП УМВД России по г. Челябинску. В 15 часов 00 минут их экипаж находился на маршруте патрулирования, проходя мимо 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, был замечен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. После чего было принято решение об остановке данного лица с целью проверки документов, установления личности, отработки к совершению преступлений и нахождения его в розыске за совершение преступления. Они остановили данного мужчину и попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие их личность. Данный мужчина представился как ФИО1, занервничал, начал оглядываться по сторонам, стал резко убирать руки в карманы. Также заметили, что в ходе разговора речь у него была невнятная, заторможенная, зрачки сужены, отсутствовал характерный запах алкоголя, чем вызвал подозрение, что он находится в состоянии наркотического опьянения. В связи с его поведением появилось основание полагать, что в действиях ФИО1 содержатся признаки административного правонарушения, исходя из этого, а также для установления личности и проверки его к разыскиваемым лицам за совершение преступления, было принято решение о проведении личного досмотра, у них были также дополнительные основания полагать, что у ФИО1 при себе могут находиться наркотические средства. Провести личный досмотр задержанного на месте задержания, не представилось возможным, ввиду погодных условий, было принято решение о доставлении ФИО1 в Отдел полиции «Курчатовский» по ул. Чайковского, дом 5 для проведения личного досмотра, при этом были блокированы руки, чтобы задержанный не мог избавиться от запрещенных предметов, возможно находящихся при нем. В ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску ФИО1 заметно нервничал, и на вопрос имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно: оружие, наркотики, мужчина ответил отрицательно, при этом еще сильнее начал нервничать и просить, чтобы его отпустили. После чего были приглашены в качестве понятых двое мужчин, в присутствии которых ФИО1 был еще раз задан вопрос о наличии при себе запрещенных предметов, наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено в левом кармане куртки: сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого целлофановый пакет, внутри которого пластилиновое вещество светло-желтого цвета. В левом кармане штанов было обнаружено: полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета, также полимерный пакет черного цвета, внутри которого пластилиновое вещество светло-желтого цвета, а также бумажный сверток белого цвета, внутри которого комкообразное вещество желтого цвета. Также обнаружено: сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого целлофановый пакет синего цвета с комкообразным веществом желтого цвета, данные вещества были изъяты и упакованы в канцелярский файл формата А4, горловина которого переплетена нитью белого цвета, концы, которой оклеены бумагой с оттиском печати ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску. После личного досмотра мужчина был передан в дежурную часть ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель К.Е.С. (л.д. 44-47), чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса государственным обвинителем, в связи с неявкой свидетеля, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, пояснил, что 04 апреля 2021 года он находился на смене совместно с сотрудниками роты № полка ППСП УМВД России по г. Челябинску. Свидетель К.Е.С. дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля Л.А.В. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Д.Ю.С. (л.д. 37-38), чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса государственным обвинителем, в связи с неявкой свидетеля, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, пояснил, что 04 апреля 2021 года около 16 часов 00 минут, проходя мимо ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску к нему обратились сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение, после чего предложили ему поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который представился как ФИО1, на что он согласился. Пройдя в служебный кабинет сотрудников полиции, расположенного по адресу: 

<

...>, в его присутствии и в присутствии еще одного понятого, был ФИО1 досмотрен. Перед личным досмотром сотрудником полиции ему был задан вопрос о наличии при нем предметов, веществ запрещенных в гражданском обороте, на что он пояснил, что имеет при себя наркотические вещества, для личного употребления. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и в дальнейшем изъято из левого кармана куртки сверток в желто-зеленой изоленте, внутри которого целлофановый пакет, внутри которого пластилиновое вещество светло-желтого цвета. Также в левом кармане штанов было обнаружено: полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета, также полимерный пакет черного цвета, внутри которого пластилиновое вещество светло-желтого цвета, а также бумажный сверток белого цвета, внутри которого комкообразное вещество желтого цвета. Также обнаружено: сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого целлофановый пакет синего цвета с комкообразным веществом желтого цвета, данные вещества были изъяты и упакованы в канцелярский файл формата А4, горловина которого переплетена нитью белого цвета, концы, которой оклеены бумагой с оттиском печати ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также:

- рапортом инспектора взвода в составе 7 роты К.Е.С. от 04 апреля 2021 года, о задержании ФИО1 (л.д.14-16); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 04 апреля 2021 года, в ходе которого было обнаружено и изъято из левого кармана куртки: сверток в желто-зеленой изоленте, внутри которого пластилиновое вещество светло-желтого цвета. В левом кармане штанов было обнаружено: полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета, также полимерный пакет черного цвета, внутри которого пластилиновое вещество светло-желтого цвета, а также бумажный сверток белого цвета, внутри которого комкообразное вещество желтого цвета. Также обнаружено: сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого целлофановый пакет синего цвета с комкообразным веществом желтого цвета, данные вещества были изъяты и упакованы в канцелярский файл формата А4, горловина которого переплетена нитью белого цвета, концы, которой оклеены бумагой с оттиском печати ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (л.д. 17); 

- справкой об исследовании № 573 от 04 апреля 2021 года, согласно которой вещества представленное на исследование бежевого цвета, находящиеся в трех свертка, представленных на исследование, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 2,05 грамм, 2,09 грамм, 0,42 грамм. Вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете, представленном на исследование, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,83 грамм. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамма каждого вещества (л.д. 19); 

- заключением эксперта № 958 от 18 апреля 2021 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 04 апреля 2021 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит вещества бежевого цвета, находящиеся в трех полимерных пакетах, представленных на исследование, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют: 2,02 грамм, 2,06 грамм, 0,39 грамм. Вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете, представленном на исследование, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,80 грамм. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамма каждого вещества (л.д.25-26);

- протоколом осмотра предметов от 22 апреля 2021 года, согласно которому непосредственным объектом осмотра является: сейф -пакет №, основание которого оклеено полимерной липкой лентой № и фототаблицей к протоколу (л.д. 28-29, 30) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 апреля 2021 года, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств изъятые 04 апреля 2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, содержащее диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массы веществ составляют: 1,99 грамма, 2,03 грамма, 0,36 грамма; вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,77 грамма (л.д. 28-29, 30, 31-32); 

- явкой с повинной ФИО1 от 04 апреля 2021 года, в котором последний пояснил, что 04 апреля 2021 года возле 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска под основанием столба нашел сверток, который был из прозрачного скотча, который он разорвал, свертки разложил по карманам, то есть оставил себе наркотик для личного употребления. В содеянном раскаивается, вину признает (л.д. 56).

Приведенные выше и другие исследованные по делу доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела и признании ФИО1 виновным в совершенном преступлении при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в том числе присвоение найденного. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

Подсудимый ФИО1, как в ходе производства предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия, последовательно признавал себя виновным в совершении незаконных действий по приобретению и хранению, без цели сбыта, наркотических средства в значительном и крупном размерах. Из его показаний, содержание которых было оглашено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона следует, что 04 апреля 2021 года в дневное время у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска у столба он обнаружил, то есть приобрел наркотические средства - один сверток, обмотанный полимерной липкой лентой, внутри которого находились: один свёрток, с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесён к наркотическим средствам, массой 2,05 грамма; один свёрток с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесён к наркотическим средствам, массой 2,09 грамма; один свёрток с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесён к наркотическим средствам, массой 0,42 грамма; один полимерный пакет с пазовой застежкой с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, массой 0,83 грамма. После чего два приобретенных свёртка и один полимерный пакет с пазовой застежкой с наркотическими средствами спрятал в левый карман надетых на нем брюк, а один свёрток с наркотическим средством спрятал в левый карман надетой на нем куртки и продолжил незаконно хранить при себе до момента обнаружения его сотрудниками правоохранительных органов. Впоследствии ФИО1 был задержан, а наркотические средства изъяты в ходе личного досмотра.

Подсудимый ФИО1 содержание оглашенных показаний подтвердил. 

Его показания, данные на предварительном следствии, согласуются между собой и подтверждаются, как показаниями свидетелей Д.Ю.С., Л.А.В., К.Е.С., а также письменными материалами дела, в их числе рапортом сотрудника полиции, протоколом личного досмотра, заключением судебно-химической экспертизы, и другими фактическими данными. 

По заключению эксперта № 958 от 18 апреля 2021 года, вещество, изъятое 04 апреля 2021 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит вещества бежевого цвета, находящиеся в трех полимерных пакетах, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют: 2,02 грамм, 2,06 грамм, 0,39 грамм. Вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,80 грамм (с учетом массы веществ, израсходованных при производстве исследования 0,03 грамма каждого вещества). В ходе проведения заключения израсходовано 0,03 грамма каждого вещества.

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания подтверждаются показаниями вышеуказанных свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела. 

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий - допросов свидетелей, содержание которых было оглашено с соблюдением требований уголовного процессуального закона (часть 1 статьи 281 УПК РФ), суд не усматривает, поскольку следственные действия производились лицом, в производстве которого находилось уголовное дело, показания указанные лица давали добровольно, им были разъяснены их процессуальные права, в том числе положения статьи 56 УПК РФ, статьи 51 Конституции Российской Федерации, они были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 306, 307 УК РФ. С содержанием протоколов следственных действий допрашиваемые лица были ознакомлены лично, путем прочтения, что следует из содержания протоколов следственных действий, никаких замечаний и дополнений по существу зафиксированных в протоколах показаний от них не поступило.

Масса наркотического средства подтверждена соответствующим заключением, сомнений у суда не вызывает и на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего героин (диацетилморфин), свыше 2,50 грамма и не более 1000 граммов, отнесено к крупному размеру; масса, вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,20 грамма и не более 2,50 граммов, отнесено к значительному размеру.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в значительном и крупном размерах.

Каких-либо сомнений относительно вменяемости ФИО1 не имеется, суд признает его вменяемым, следовательно, на основании статьи 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Согласно статьи 6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ, судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам при назначении наказания ФИО1, суд относит, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче им пояснений по обстоятельствам совершенного преступления до возбуждения уголовного дела и даче правдивых, последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления в ходе производства предварительного расследования, участие в проверке показаний на месте, а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, где он в быту характеризуется соседями с положительной стороны, занятость общественно-полезным трудом, добровольно прошел курс лечения в ГБУЗ ЧОКБ №, заболевания подсудимого, состояние здоровья.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 с 2017 года состоит на учете у нарколога, в настоящее время вновь обвиняется в совершении преступления, связанного с приобретением и хранением наркотических средств. Согласно ответу из уголовно-исполнительной инспекции ФИО1 в течении испытательного срока по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 27 апреля 2017 года неоднократно допускал нарушения обязанностей возложенных приговором суда, в связи с чем ему неоднократно продлевался испытательный срок, в общей сложности испытательный срок по приговору суда был продлен на один год. Кроме того, преступление, в котором в настоящее время обвиняется ФИО1, отнесено к категории тяжких преступлений, совершено им в течение испытательного срока по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 27 апреля 2017 года, по которому он был признан виновным и осужден по части 2 статьи 228 УК РФ. 

Совокупность вышеизложенных обстоятельств, личность ФИО1 свидетельствует, по мнению суда, о том, что ранее принятые в отношении ФИО1 меры не достигли указанных в статьей 43 УК РФ таких целей наказания, как исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения при назначении наказания положений статьи 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

При назначении наказания суд применяет положение части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

С учетом конкретных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого, его имущественного положения суд полагает возможным не применять дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228 УК РФ в виде штрафа и в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 как более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, так и назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкцией части 2 статьи 228 УК РФ, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления с тяжкого преступления на категорию преступления средней тяжести, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит таковых, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности. 

Кроме того, суд считает необходимым в соответствии с частью 5 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 27 апреля 2017 года, поскольку в период условного осуждения ФИО1 совершил тяжкое умышленное преступление, что по мнению суда с учетом личности ФИО1 свидетельствует о том, что назначение предыдущего наказания оказалось недостаточно для его исправления и окончательное наказание назначить ФИО1 по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 надлежит определить в исправительной колонии общего режима.

В порядке статей 91,92 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора подсудимому следует изменить меру пресечения на заключение под стражу.

Возможность применения норм статьи 82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК Российской Федерации, суд не находит, поскольку ФИО1 совершено преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК Российской Федерации. 

Судьбой вещественных доказательств, следует распорядиться в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев.

На основании части 5 статьи 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинск от 27 апреля 2017 года. 

На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 27 апреля 2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде трех лет девяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 21 июня 2021 года. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда 21 июня 2021 года, отменив меру пресечения по вступлении приговора в законную силу.

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 зачесть с 21 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: диацетилморфин (героин), который отнесён к наркотическим средствам, массой 1,99 грамма, 2,03 грамма, 0,36 грамм и вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам, массой 0,77 грамм, упакованные в сейф-пакет №, хранящиеся в камере хранения ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья Т.М. Власийчук